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Summary
Security research is an integral component of the European Union readiness to potential threats 
which may result from natural and anthropogenic phenomena. The European Union research acts 
supra-nationally and is complemented by other member states. The main aim is to eliminate weak 
points and to increase security via applied research in the sphere of identification, infrastructure, 
fight against terrorism, prevention, protection against natural or industrial disasters. Originally, 
the security research was coordinated by two organizations – European Security Research 
Advisory Board (ESRAB) and European Security Research and Innovation Forum (ESRIF). ESRAB 
worked from 2005 to 2006 to recommend main strategic directions and priorities for European 
research. ESRIF was founded in 2007 and comprised an informal and voluntary group of experts 
from European countries supported by the European Commission whose aim was to prepare the 
vision and priorities of the European security research by the end of 2009. Currently, the security 
research comes out from the “Seventh Framework Research Programme of the EU for the period 
2007–2013”, namely from its “Cooperation” programme. This article deals with the areas of 
research and security policy of the European Union.
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Souhrn
Bezpečnostní výzkum je nedílnou složkou připravenosti Evropské unie na potencionální hrozby, 
které mohou pramenit z přírodních i antropogenních jevů. Výzkum Evropské unie je zaměřen nad-
národně a ostatní členské státy ho doplňují. Hlavním cílem je odstranění slabých míst a zvýšení 
bezpečnosti pomocí aplikovaného výzkumu v oblasti identifikace, infrastruktury, boji proti teroris-
mu, prevence, ochrany proti nezákonným jednáním a proti přirozeným nebo průmyslovým pohro-
mám. Původně byl bezpečnostní výzkum koordinován dvěma organizacemi – European Security 
Research Advisory Board (ESRAB) a European Security Research and Innovation Forum (ESRIF). 
ESRAB působil v letech 2005 až 2006, aby doporučoval hlavní strategické směry a priority pro ev-
ropský výzkum v oblasti bezpečnosti. ESRIF byl založen v roce 2007 a představoval neformální 
a dobrovolné seskupení expertů z evropských zemí podporované Evropskou komisí, jehož cílem 
bylo připravit vizi a priority evropského bezpečnostního výzkumu do konce roku 2009. V současné 
době bezpečnostní výzkum vychází ze „sedmého rámcového programu výzkumu EU na období let 
2007–2013“, konkrétně z jeho programu „Spolupráce“. Tento článek podrobněji pojednává o ob-
lastech výzkumu a bezpečnostní politice Evropské unie.

Klíčová slova: bezpečnostní výzkum – sedmý rámcový program – Evropská unie – bezpečnostní poli-
tika – bezpečnostní technologie
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ÚVOD
Bezpečnostní výzkum je založen na vědeckém 
zkoumání a experimentování, jehož cílem je dosa-
žení takových poznatků, které umožní Evropské 
unii získat, udržovat a rozvíjet takové schopnosti, 
jaké jsou potřebné pro zajištění bezpečnosti státu 
a jeho občanů (Fiala, Pitrová, 2009). Bezpečnostní 
výzkum se zaměřuje na zvyšování úrovně bezpeč-
nosti společnosti v závislosti na jejím udržitelném 
rozvoji. K tomuto cíli využívá specifických vědec-
kých metod, technik a postupů. Preferována je 
víceúčelová povaha technologií, aby se co nejvíce 
rozšířila oblast uplatnění a zvýšilo se vzájemné 
obohacení a přijímání dostupných a vyvíjejících se 
technologií v odvětví civilní bezpečnosti (Security 
Research, 2005; ČR – Program bezpečnostního vý-
zkumu, 2008).

Výzkum bezpečnosti je zaměřen na schopnosti 
Evropské unie, týkající se především šíření infor-
mací ohledně ohrožení, případného dohledu nad 
situací a na povědomí o hrozbách a incidentech. 
Pro lepší posouzení a kontrolu situace je časté vy-
užití běžných systémů informačně komunikačních 
technologií. Jsou prosazovány zvláštní nároky 
související s důvěrností v této oblasti, transparent-
nost poznatků výzkumu však není zbytečně ome-
zována (ČR – Program bezpečnostního výzkumu, 
2008).

nedávné události umístily bezpečnost do po-
předí politických zájmů v Evropě a po celém světě. 
Politické, sociální a technologické změny vyústily 
v nestálé bezpečnostní prostředí, kde jsou rizika 
a zranitelnost více rozmanitá a méně viditelná. 
nové hrozby, které se objevily, nerespektují stát-
ní hranice a evropské zájmy uvnitř i vně území Ev-
ropské unie. nedávné teroristické útoky v Evropě 
zdůrazňují potřebu zlepšit bezpečnost lidí v celé 
Evropě. Technologie hraje klíčovou roli při řešení 
nových bezpečnostních úkolů v této oblasti (Secu-
rity Research, 2005).

Hlavním cílem je odstranění slabých míst a zvý-
šení bezpečnosti pomocí aplikovaného výzkumu 
v oblasti identifikace, infrastruktury, boje proti 
terorismu, prevence a ochrany proti nezákonným 
jednáním a proti přirozeným nebo průmyslovým 
pohromám. Současně je však nutné respektovat 
základní lidská práva a soukromí, ale také zlepšo-
vat konkurenceschopnost evropského bezpeč-
nostního průmyslu (ČR – Program bezpečnostního 
výzkumu, 2008).

Orgány a instituce zabývající se problematikou 
bezpečnosti Evropské unie
Společná zahraniční a bezpečnostní politika (SZBP) 
byla v průběhu let modifikována a od roku 1999 za-
hrnuje i Společnou bezpečnostní a obrannou politi-
ku (SBOP). Právě SBOP je nedílnou součástí SZBP, 
která zajišťuje EU operativní schopnost opírající 
se o civilní a vojenské prostředky. Společná bez-
pečnostní a obranná politika vychází z obecného 
rámce SZBP, ale otázkami vojenského a civilního 
krizového managementu se zabývá také řada spe-
cializovaných institucí EU (Evropská unie – Smlou-
va o EU, 2010; MZV ČR, 2013).

K hlavním rozhodovacím orgánům v oblasti 
Společné zahraniční a bezpečnostní politiky, včet-
ně věcí souvisejících s obranou, patří Evropská 
rada (European Council, EC). Evropská rada rozho-
duje o společných strategiích, vymezuje zásady 
a obecné směry, kterými se bude politika ubírat. 
Dominantní postavení má dále Rada Evropské unie 
(Council of the European Union), která je výkonným 
orgánem SZBP přijímajícím rozhodnutí na základě 
politických směrů definovaných Evropskou radou. 
Hlavním fórem pro rozhodování v této problema-
tice je Rada pro obecné záležitosti (General Affairs 
Council, GAC) a Rada pro zahraniční věci (Foreign 
Affairs Council, FAC), kdy veškeré návrhy jsou pře-
dem projednány a připraveny v rámci Výboru stá-
lých zástupců (Comité des Représentants Perma-
nents, COREPER). V rámci Generálního sekretariátu 
Rady Evropské unie funguje útvar schopnosti civil-
ního plánování a provádění (Civilian Planning and 
Conduct Capability, CPCC), který zajišťuje efektivní 
plánování a provádění civilních operací SBOP. nově 
od roku 2009 také vzniklo Ředitelství pro zvládání 
krizí a plánování (Crisis Management and Planning 
Directorate, CMPD), které přispívá k dosažení cílů 
SBOP a bezpečnějšího mezinárodního prostředí 
(Fiala, Pitrová, 2009; MZV ČR, 2013; Security defen-
ce, 2013).

Mezi další specializované instituce EU pro SBOP 
můžeme zařadit především Politický a bezpečnost-
ní výbor (Political and Security Committee, PSC) 
a jeho další dva výbory, kterými jsou Vojenský vý-
bor (European Union Military Committee, EUMC), 
pod jehož vedení spadá Vojenský štáb Evropské 
unie (European Union Military Staff, EUMS) a Výbor 
pro civilní aspekty krizového řízení (Committee for 
Civilian Aspects of Crisis Management, CivCom). Po-
litický a bezpečnostní výbor především sleduje me-
zinárodní situaci a poskytuje Radě Evropské unie 
svá stanoviska při definování SZBP, včetně SBOP. 
Specializované výbory poskytují v rámci této čin-
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nosti poradenství v otázkách civilních aspektů ře-
šení krizí a využití vojenských sil (Dokumenty a le-
gislativa, 2013; Fakta o EU, 2013).

Významné instituce v oblasti vojenství a zvládání 
krizí v rámci širší SZPB představují také agentury 
EU. Problematikou SBOP se zabývá především Ev-
ropská obranná agentura (European Defence Agen-
cy, EDA), která svojí činností v této oblasti zlepšuje 
obranné schopnosti v oblasti řešení krizí EU, ústav 
Evropské unie pro studium bezpečnosti (European 
Union Institute for Security Studies, EUISS) a Satelit-
ní středisko Evropské unie (European Union Satelli-
te Centre, EUSC) (Fakta o EU, 2013).

na celou oblast dohlíží kromě Rady Evropské 
unie i vysoký představitel Unie pro zahraniční věci 
a bezpečnostní politiku (High Representative for 
the Commnon Foreign and Security Policy, HR), který 
zároveň předsedá Radě pro zahraniční věci. Jeho 
úkolem je přispívat svými návrhy k vytváření SZBP 
a dohlížet na jednotu a účinnost postupů unie. 
V neposlední řadě zajišťuje provádění rozhodnutí 
přijatých Evropskou radou a Radou Evropské unie 
(Evropská unie – Smlouva o EU, 2010; Dokumenty 
a legislativa, 2013).

Bezpečnostní strategie EU
V roce 2003 byla přijata první bezpečnostní stra-
tegie, která se stala mezníkem ve vývoji společné 
zahraniční a bezpečností politiky (Evropská unie – 
European Security Strategy, 2003).

Evropská bezpečnostní strategie (EBS) stanovu-
je zásady a cíle pro prosazování bezpečnostních 
zájmů EU na základě základních hodnot. EBS je 
rozdělena do tří kapitol (Evropská unie – European 
Security Strategy, 2003).

V první řadě specifikuje bezpečnostní hrozby. 
Mezi tyto hrozby se řadí:

• Mezinárodní organizovaný zločin, se kterým sou-
visí zejména zabránění ziskům spojeným s touto 
trestnou činností a poskytování pomoci člen-
ským státům v boji proti korupci.

• Terorismus, radikalismus a rekrutování do těchto 
skupin.

• Bezpečnostní rizika v kyberprostoru, přičemž je 
potřeba zřídit síť týmů, které dynamicky reagují 
na tyto hrozby.

• Hrozby bezpečnosti v oblasti hranic, a to zejmé-
na na jižních hranicích EU – European Border Sur-
veillance System (EUROSUR). Je potřeba analy-
zovat hrozby v této oblasti, především obchod 
s lidmi, pašování nelegálního zboží a drog.

• Krize a katastrofy v EU (včetně oblasti ekonomic-
ké, politické, sociální atd.), kde je potřeba zvýšit 
zejména finanční odpovědnost členských států 
(Evropská unie – European Security Strategy, 
2003).

Druhá kapitola EBS se zabývá třemi strategický-
mi cíli:

• boj proti hrozbám;

• budování bezpečnosti v našem sousedství;

• mezinárodní řád založený na účinném multilate-
ralismu.

Závěrečná část nese název Vliv na evropskou po-
litiku a nastiňuje význam aktuální bezpečnostní si-
tuace pro politiky EU a z něho plynoucí doporučení 
budoucího chování EU na mezinárodním poli (Ev-
ropská unie – European Security Strategy, 2003).

Instituce řešící problematiku bezpečnostního 
výzkumu
ESRAB (European Security Research Advisory Board)
ESRAB působil v letech 2005 a 2006, aby doporučo-
val hlavní strategické směry a priority pro evropský 
výzkum v oblasti bezpečnosti, se zaměřením na 
dva cíle:
• splnění potřeb společnosti a požadavky vztahují-

cí se k bezpečnosti;
• zvyšování globální konkurenceschopnosti evrop-

ského dodavatelského řetězce technologií.
Evropský výzkum v oblasti bezpečnosti se stal 

nedílnou součástí sedmého rámcového programu 
s průměrným rozpočtem 200 milionů eur/rok od 
roku 2007. ESRAB se skládal z 50 členů na vysoké 
úrovni (vnitrostátní orgány veřejné moci, průmysl, 
výzkumné ústavy) a byl podporovaný 300 odborní-
ky. Byl podpořen 5 členy Evropského parlamentu 
a zástupci z 14 různých útvarů Evropské komise. Byl 
zaměřen na čtyři oblasti:
• ochrana proti terorismu a organizovanému zlo- 

činu;
• bezpečnost na hranicích;
• ochrana kritické infrastruktury;
• obnovení bezpečnosti v případě krize (Press  

Releases, 2007; Gasparini, leone, 2009).

ESRIF (European Security Research and Innovation 
Forum)
ESRIF byl založen v roce 2007, představoval ne-
formální a dobrovolné seskupení expertů z evrop-
ských zemí podporované Evropskou komisí, jehož 
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cílem bylo připravit vizi a priority evropského bez-
pečnostního výzkumu do konce roku 2009. Skládal 
se z 65 členů z 32 zemí, zahrnujících nezávislé re-
prezentanty z průmyslu, veřejných a soukromých 
koncových uživatelů, výzkumných zařízení a vyso-
kých škol, stejně jako nevládních organizací.

V rámci ESRIF působilo 11 pracovních skupin 
(ESRIF Final Report, 2009).
• Bezpečnost občanů (Security of citizens).
• Bezpečnost kritické infrastruktury (Security of 

critical infrastructure).
• Bezpečnost na hranicích (Border security).
• Krizové řízení (Crisis management).
• Prognózy a scénáře (Foresight and scenarios).
• CBRnE (Chemical, Biological, Radiological, Nuc- 

lear, Explosive).
• Uvědomování si situace a role vesmíru (Situation 

awareness and the role of space).
• Identifikace osob a majetku (Identification of  

people and assets).
• Inovativní otázky (Innovation issues).
• Řízení a koordinace (Governance and coordina- 

tion).
• Dynamika lidské a společenské bezpečnosti (Hu-

man and societal dynamics of security) (ESRIF  
Final Report, 2009).

Sedmý rámcový program (2007–2013)
Bezpečnostní výzkum je začleněn do sedmého 
rámcového programu výzkumu EU na období let 
2007–2013. Celkové finanční zabezpečení je ve 
výši 32,4 miliard eur, přičemž rozpočtová kapitola 
„Bezpečnostní výzkum“ má přiděleno 1,4 miliard 
eur. Cílem tohoto programu je vylepšit koordinaci 
výzkumných kapacit a zvýšit „kulturu bezpečnos-
ti“ ve společnosti. Dalším cílem je posílit konku-
renceschopnost průmyslu, který se podílí na vývoji 
a výrobě bezpečnostních zařízení. Sedmý rámcový 
program výzkumu na období let 2007–2013 dává 
EU možnost sladit svou výzkumnou politiku se 
svými cíli v hospodářské a sociální oblasti tím, že 
upevní evropský výzkumný prostor. Má čtyři hlav-
ní cíle, které odpovídají čtyřem zvláštním progra-
mům: myšlenky, lidé, kapacity, spolupráce (Evrop-
ská unie – Rozhodnutí Evropského parlamentu…, 
2006; ČR – Mezirezortní program, 2008).

Program „Spolupráce“ podporuje spolupráci 
mezi průmyslem a výzkumem v nadnárodním kon-
textu. Cílem výzkumu je získání a upevnění vedou-
cí pozice v klíčových oblastech výzkumu. Součástí 
programu „Spolupráce“ je devět témat, která jsou 

spravována samostatně, ale mohou spolupracovat 
z hlediska realizace. Jedním z témat je „Bezpeč-
nost“. Výzkum v oblasti bezpečnosti je zaměřen 
výlučně na civilní oblast. některé technologie však 
mají faktický význam jak pro civilní, tak pro vojen-
skou oblast. Proto je zřízen rámec pro koordinaci 
s činností Evropské obranné agentury. Dalším dů-
ležitým aspektem evropského bezpečnostního vý-
zkumu je informovanost na vnitrostátní a evropské 
úrovni, aby se zabránilo zdvojenému financování 
projektů (Evropská unie – Rozhodnutí Rady…, 
2006; ČR – Mezirezortní program, 2008).

Oblasti výzkumu
Bezpečnost občanů
Důraz je kladen na aspekty hrozeb případných mi-
mořádných událostí nadnárodního významu. Cíl 
výzkumu je kladen na schopnosti, které mají zame-
zit mimořádným událostem a minimalizovat jejich 
případné následky. Příklady hrozeb: chemické, 
biologické, radiologické a jaderné. Schopnosti – 
povědomí (např. shromažďování zpravodajských 
informací), detekce (např. nebezpečné látky), iden-
tifikace a autentizace (např. osob, typu a množství 
látek), prevence (např. kontrola přístupu a pohy-
bu), připravenost (např. posouzení rizik), neutra-
lizace (např. raketové střely) a omezování účinků 
teroristických útoků a trestné činnosti (Evropská 
unie – Rozhodnutí Evropského parlamentu…, 
2006; Evropská unie – Rozhodnutí Rady…, 2006).

Koordinace a strukturování výzkumu v oblasti 
bezpečnosti
Činnosti jsou zaměřeny na zlepšení náležitých 
právních podmínek a postupů. Tato oblast tvoří 
platformu pro činnosti, jež mají koordinovat mezi-
národní a vnitrostátní výzkumné úsilí v oblasti bez-
pečnosti (Evropská unie – Rozhodnutí Evropského 
parlamentu…, 2006; Evropská unie – Rozhodnutí 
Rady…, 2006).

Bezpečnost infrastruktur a veřejných služeb
V oblasti bezpečnosti infrastruktur je činnost za-
měřena na mimořádné události a pohromy nad-
národního významu. Infrastruktury zahrnují místa 
významných událostí, důležitá místa politického 
nebo symbolického (např. konkrétní památky) vý-
znamu a veřejné služby v oblasti energetiky, záso-
bování vodou, dopravu atd. narušení nadnárodní 
infrastruktury označované jako evropská kritická 
infrastruktura má velký dopad pro jednotlivé státy. 
V České republice je tato infrastruktura vytipovaná 
hlavně v oblasti narušení dodávek elektrické ener-
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gie. Výpadek přenosové soustavy vede k výpad-
ku dodávek elektrické energie v několika státech 
a vzniku tzv. blackoutu. V důsledku výpadku elek-
trické energie je obyvatelstvo ohroženo na zdra-
ví a životech kvůli omezení základních životních 
potřeb, jako jsou nefunkční vodovodní systém, 
přerušení dodávek tepla a jiné (Brehovská, 2011). 
Pro zvládnutí této oblasti úkolů je třeba mnoho 
schopností, řada z nich se vztahuje především k fá-
zím ochrany, ale také i přípravy. Cílem je zamezit 
mimořádné události, zmírnit její případné následky 
a získání schopností v oblasti analýzy, modelování, 
posuzování a zabezpečení současných i budoucích 
veřejných i soukromých kritických infrastruktur 
(Evropská unie – Rozhodnutí Evropského par-
lamentu…, 2006; Evropská unie – Rozhodnutí 
Rady…, 2006).

Inteligentní ostraha a bezpečnost hranic
Činnost v této oblasti je zaměřena na otázky sou-
visející se všemi jednotlivými úrovněmi evropské 
strategie pro bezpečnost hranic. Pro tuto oblast 
úkolů je třeba řada schopností, z nichž mnohé 
souvisí především s fázemi identifikace, zabránění 
a ochrany. Při získávání požadovaných schopností 
bude kladen důraz například na problematiku po-
sílení efektivity a účinnosti všech náležitých bez-
pečnostních systémů, vybavení, nástrojů a procesů 
používaných na hraničních přechodech, zvýšení 
bezpečnosti evropských pozemních a námořních 
hranic, např. prostřednictvím neinvazivní detekce 
vozidel, sledování vozidel atd. (Evropská unie – 
Rozhodnutí Evropského parlamentu…, 2006; Ev-
ropská unie – Rozhodnutí Rady…, 2006).

Bezpečnost a společnost
Tyto činnosti jsou průřezové povahy. nutná je in-
terakce přírodních věd, technologie a jiných věd, 
zejména věd politických, sociálních a humanitních. 
Důraz je v této oblasti kladen na cílené kulturní 
a socioekonomické analýzy, analýzy systémových 
rizik, tvorbu scénářů a na další výzkumné činnosti 
související například s těmito tématy: bezpečnost 
coby vyvíjející se koncept, vzájemné závislosti, zra-
nitelná místa v důsledku pohrom a nové hrozby, 
postoj občanů v krizových situacích, připravenost 
občanů na teroristické útoky (Evropská unie – Roz-
hodnutí Evropského parlamentu…, 2006; Evrop-
ská unie – Rozhodnutí Rady…, 2006).

Obnovení bezpečnosti a ochrany v případě krize
Tyto činnosti jsou zaměřené na technologie, které 
poskytují přehled o operacích a podporu pro růz-

né operace řízení mimořádných událostí. Pro tuto 
oblast úkolů je třeba mnoho schopností, z nichž 
řada souvisí především s fázemi přípravy, reakce 
a odstraňování následků. Hlavní schopnosti v této 
oblasti jsou: všeobecná organizační a operační 
připravenost na mimořádné bezpečnostní udá-
losti, krizové řízení (např. integrované prostředky 
varování a řízení, evakuace a izolace atd.), zásahy 
v nepřátelském prostředí, mimořádné humanitár-
ní pomoci a řízení následků a kaskádových efektů 
mimořádné události (Evropská unie – Rozhodnutí 
Evropského parlamentu…, 2006; Evropská unie – 
Rozhodnutí Rady…, 2006).

Integrace, vzájemné propojení a interoperabilita 
bezpečnostních systémů
Výzkum pro tyto činnosti je spojený se zpravodaj-
skou činností, shromažďováním informací a civilní 
ochranou. Důležitými schopnostmi jsou: posílení 
interoperability a vzájemné komunikace systémů, 
vybavení služeb a procesů, včetně vymáhání práva, 
protipožárních informačních infrastruktur, infor-
mačních infrastruktur civilní ochrany a lékařských 
informačních infrastruktur a současně zajištění 
jejich spolehlivosti, ochrany důvěrnosti a integrity 
informací, sledovatelnosti všech transakcí a jejich 
zpracování (Evropská unie – Rozhodnutí Evropské-
ho parlamentu…, 2006; Evropská unie – Rozhod-
nutí Rady…, 2006).

Technologie vyvíjené v rámci bezpečnostního 
výzkumu v EU
Jak ukazují analytické studie, od počátku 21. sto-
letí narůstá celosvětový význam technologií pro 
ovládnutí kosmického prostoru a tento trend se 
ve sledu dalších let předpokládá jako nejdůležitěj-
ší. Prostřednictvím družic a satelitů je totiž možné 
získávat aktuální údaje využitelné jak k vojenským 
účelům, tak k běžným analýzám hrozeb přírodního 
typu (povodně, zemětřesení, změny ve frontálních 
systémech apod.). EU a její členové se snaží držet 
v tomto směru krok a v obou zmíněných směrech 
pracují na potřebných technologiích. Tato činnost 
je v gesci Evropské kosmické agentury – ESA (Euro-
pean Space Agency) (Eichler, 2007).

Z hlediska vojenství je zapotřebí zmínit zejména 
francouzské družice Helios a Syracuse. Zatímco 
vypuštěné výzvědné družice Helios 2A a Helios 2B 
(obě shodné) mají fotografovat oblasti, na nichž 
mají země používající tyto družice (Francie, Belgie, 
Španělsko a Řecko) zájem nebo potřebu připravit 
operační cíl, naproti tomu Syracuse, spolu se systé-
my Inmarsat a Fleet – Satcom, tvoří informační síť, 
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která je schopna za hodinu vybavit až 2 000 zpráv 
a vést zároveň 50 hovorů. Je využívána například 
francouzským námořnictvem.

není náhodou, že je Francie tak iniciativní právě 
v těchto technologických sférách. ESA má totiž 
sídlo v Paříži a kosmodromem je Guyanské kosmic-
ké centrum v Korou na jihoamerické Francouzské  
Guyaně, která svou polohou blízko rovníku posky-
tuje snadné dosažení kosmické dráhy. Taktéž vý-
konný nosič družic Ariane 4, posílený moderní verzí 
Ariane 5, vyzdvihl ESA mezi přední světové doprav-
ce družic na oběžnou dráhu, čímž se velice přiblí-
žila americké nASA (Eichler, 2007; Česká kosmická 
kancelář, 2013).

Vedle projektů, které ESA řídí pro mapování 
země a sluneční soustavy, je zapotřebí zmínit tech-
nologie zajišťující běh navigačních a bezpečnost-
ních systémů.

EGNOS – European Geostationary Navigation 
Overlay Service – je systém, který jako aplikace sys-
tému SBAS (Satellite Based Augmentation System) 
vylepšuje vlastnosti amerického navigačního systé-
mu GPS na evropském kontinentu (Česká kosmická 
kancelář, 2013).

Gallileo – je autonomní globální navigační sys-
tém (Global Navigation Satellite System – GNSS), 
nezávislý na americkém navigačním systému GPS 
a ruském GlOnASS. Je v projektové fázi, která 
byla spuštěna v roce 2012, sídlem projektu je Pra-
ha. Pro vyvinutí technologií bylo využito centra 
European Space Research and Technology Centre  
(ESTEC), v holandském noordwijku jako součásti 
ESA. Služby by měl začít poskytovat v roce 2014 
s tím, že plné funkčnosti by měl dosáhnout na 
přelomu let 2019 a 2020, až bude na oběžné dráze 
všech 30 satelitů zajišťujících informační pokrytí. 
Služby by měly být časové a polohové, šifrované 
i volně přístupné pro využití civilní i vojenské (Čes-
ká kosmická kancelář, 2013).

GMES – Global Monitoring for Environment and 
Security – by měl plnit funkci monitoringu životní-
ho prostředí, regionálního rozvoje, zemědělství, 
rybářství, dopravy, vnějších vztahů, rozvojové 
pomoci a humanitární pomoci, veřejné zahraniční 
a bezpečnostní politiky. Uživateli budou tedy nejen 
evropské, ale i národní organizace, které budou 
moci využívat služeb monitoringu podle pole vlast-
ní působnosti a pravidel, která jim určují platné 
právní normy (Česká kosmická kancelář, 2013).

ZÁVĚR
Bezpečnostní výzkum zahrnuje vědecké zkoumání 
a experimentování, jehož cílem je dosažení takové 

poznatkové, technické a technologické úrovně, 
která umožní získat, osvojovat si, udržovat a roz-
víjet specifické schopnosti potřebné pro zajištění 
obrany a bezpečnosti státu a jeho obyvatel. Ten-
to výzkum má výrazně interdisciplinární charak-
ter technických, exaktních, přírodních, lékařských 
a společenských věd se vztahem k dlouhotrvajícím 
potřebám bezpečnosti a ochrany státu a jeho cílem 
je identifikace, prevence, příprava a ochrana pro-
ti jednáním poškozujícím lidské bytosti, hmotné 
i nehmotné statky a infrastruktury a proti přiroze-
ným nebo průmyslovým katastrofám. Priority bez-
pečnostního výzkumu vycházejí z bezpečnostního 
rámce EU a potřeb jednotlivých členských států.

Seznam zkratek
CBRnE – Chemical, Biological, Radiological, nuclear, 

Explosive
CivCom – Committee for Civilian Aspects of Crisis 

Management
CMPD – Crisis Management and Planning Directorate
COREPER – Comité des Représentants Permanents
CPCC – Civilian Planning and Conduct Capability 
EBS – Evropská bezpečnostní strategie
EC – European Council
EDA – European Defence Agency
EGnOS – European Geostationary navigation Overlay 

Service
ESA – European Space Agency
ESRAB – European Security Research Advisory Board
ESRIF – European Security Research and Innovation 

Forum
ESTEC – European Space Research and Technology 

Centre 
EUISS – European Union Institute for Security Studies 
EUMC – European Union Military Committee
EUMS – European Union Military Staff
EUROSUR – European Border Surveillance System
EUSC – European Union Satellite Centre
FAC – Foreign Affairs Council
GAC – General Affairs Council
GMES – Global Monitoring for Environment and 

Security
GnSS – Global navigation Satellite System
HR – High Representative for the Commnon Foreign 

and Security Policy
nASA – national Aeronautics and Space Administra-

tion
PSC – Political and Security Committee
SBAS – Satellite Based Augmentation System
SBOP – Společná bezpečnostní a obranná politika
SZBP – Společná zahraniční a bezpečnostní politika
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Poděkování
Článek byl vytvořen v rámci vyučovacího předmětu 
Metody výzkumné práce studenty magisterského 

oboru Civilní nouzová připravenost ZSF JU v Českých 
Budějovicích a je součástí výzkumného programu 
VG20132015122.
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